SEN TENTIA.

Qui Deum deseruerunt, tandem deserun-
tur à Deo. Deserti à Deo, configiunt ad
eum à quo antè abhorruerant, diabolum:
à quo nihil nec cognoscunt, nec consequun-
tur, nisi suum exitium. Et sanè æquum
est,

LIBER II.

102

est, ut qui bonum fugit, incidat in malum.

ACHIS. 1. Reg. 19.

ARGUMENTVM.

Achis Gethæ rex, admonitu procerum suorum Dauidem (qui ad ipsum confugerat) ab exercitu suo dimittit.

Proceres Palæstini, Achis
rex, Dauid.

Qui iam sunt Hebrei isti, quos habes in nostro exercitu? A. Dauid est, Sauli Israe litarum regis seruus, qui mecum egit per hosce dies, uel potius annos, in quo nihil adhuc reprehēsione dignum deprehendi, ex quo ad nos ausigit. P.R. Remitte hominem in eam prouinciam, cui tu eum p̄fēcisti: ne, si nobiscum descenderit in certamen, in nos se conuertat. ^a Nam qua tandem re me lius posſit cum suo domino reconciliari, quam horum hominum capitibus? Non 'ne hic est ille Dauid, carmine illo in choreis celebratus? Saulus mil le, decem concidit millia Dauid. A. Dauid, iouam ego immortale testor, te mihi, tuamq; caſtren ſem conſuetudinem probari: neq; enim ullum adhuc in te uitium, poſte aquā ad me primum te con tulisti, deprehendi. Sed optimatibus non places. Quamobrem diſcede cum bona pace, ne Palæſti nos proceres offendas. D. Nam quid ego commiſſi?

^a Etiam baris non est prudētia.

aut.

108 DIALOG. SACRORVM

• Simulatio.

aut quid in me adhuc deprehendisti, ex quo pri-
mum in tuum conspectum ueni, ut in bellum con-
tra hostes tuos non proficiscar? A. Scio equidem
te mihi tam placere, quam si diuinus esses genius.
Sed uerant satrapæ Palæstini, te prælium secum ini-
re. Quamobrem manè, ubi diluxerit, proficisci-
re sancè unà cum tui domini seruis, qui tecum uene-
runt. D. Evidem inuitis illis militare nolim:
parebitur.

S E N T E N T I A.

Non ab respectum est perfugarum con-
tra suos auxilium.

A M A L E C H I T A. 2. Reg. 1.

A R G U M E N T U M.

Amalechita quidam Dauidi necem Sauli
nunciat, cuius necis autorem ipse se esse di-
cit: eamq; ob rem Dauid eum iubet interfici.

Dauid Amalechita.

V Ideo quendam hoc uenientem scissa ueste,
et capite insperio puluere. Haud temere
est nimis aliquem sinistrum nuncius adseri. Un-
de nam ades tu? A. Ex exercitu Israélitarum eu-
si. D. A. Quid acium est eloquere. A. Fuge-
runt milites et prælio, multi e uulso ceciderunt; Sau-
lus quoq; & Jonathan eius filius occubuerunt. D.
Qui scis Saulum & Ionathanem occubuisse? A.
Cum forte uenisssem in Gelboem monte, video Sau-
lum

lū innixū hastæ, cui currus & equitatus iam iamq;
imminebat. Respexit ille, & me uiso: Huc ades,
inquit. Accessi. tum ille, Quis tu es? Amalechita,
inquam ego. Aggredere me, inquit, & interfice.
nam magno dolore discrucior, nec adhuc possum
emori. Hic ego quid agerem? uidebam non uictu-
rum post tam grauem casum: itaq; interemi, abstu-
liq; coronam de capite eius, & armillam de bra-
chio: que tibi affero, ut uides. D. ^a Heu calamito-
sa clades, heu lugubre prælum, ô facinus audax.
Cuias es? A. Filius sum aduenæ cuiusdam Ama-
lechite. D. Té ne ergo non esse ueritum ista impu-
ra manu perdere uictum Iouæ? Tu iuuenis inuade
hominem, neca. meritò moreris, & tuo indicio pe-
ris, qui te de rege intersecto iactaueris.

a Singuliri-
virtus Daui-
dis, qui lug-
athostem.

SEN TENTIA.

Si potentes sic tractarent eos qui ipsi
mortem aut malum inimicorum, tanquam
rem lætam, nunciant, ut Amalechitam hanc
tractauit Dauid: aut si saltē huiusmodi nun-
cios auersarēntur: minus auderent assenta-
tatores.

NATHAN. 2.Reg.12.

ARGUMENTVM.

Nathan Dauidem iussu Iouæ, facta ad rem
narratione simili, ita prudenter adulterij ho-
micidijq; arguit, ut ipse Dauid cōtra semet-
ipsum ferat sententiam.

Nathan

Summ. Parag.

no DIALOG. SACRORVM
Nathan, Dauid.

DAuid, duo homines erant in quadam urbe; alter diues, alter pauper. Diues, ouib. & capris bobusq; abundabat: pauper una omnia habebat ouiculam, à se emptam & altam, quæ adoleuerat unà cum ipso, & liberis eius, uescebatur codè cibo cum eo, bibebat eandem potionem, quiescebat in sinu eius: bruiter, erat ei pro filia. Ad illum autem diuitem uenit quidam hospes, quæ accepturus, præteritis pecoribus suis, ouiculan illam pauperis de causis mactauit. **D.** Per louam immortalem dignus est morte, qui fecit istud: ouemq; certè quauidicare solemus. druplo pensabit, qui tantum facinus committere non dubitauerit. **N.** Tu ille es, Dauid. Deus creauit te regem Israclitarum, tèque liberauit ex manu Sauli: tibi tradidit domū domini tui, & uxores^b, in matrimonium. quas complecteris: tibi Israclitarum, tibi Iudeorum. Ut quisque Iurimis beneficj deo efficijs à deo effectus est, a gravi si- sit è non satis essent. Et tu contempto eius precepisti, Vriam Heitæum Ammonitarū telis obiectum, in eum indignissimè trucidasti: eiusq; uxorem, nulla loueccat, si pœnitentia flagitia nunquam à tua domo aberit clades. Nam mitatem in Deus conflabit tibi malum domesticum: tu usq; uerberet domum, ut uxores, te uidente, alteri tradet, qui cum eis luce palam congregedetur. Tu quidem occultè fecisti: sed p'frentur. ipse id faciet in luce, atque in oculis omnium Israeli tarum.

LIBER II.

111

tarum. D. Peccavi in Deum. N. e Deus quoq; remittit ille quidem tibi peccatum, neq; ob id morieris. Sed quia ista re inimicis tuæ occasionem maledicendi dedisti, filius qui tibi natus est, morietur. Hec me tibi nunciare iussit Deus.

e Morte dignus erat, & pena fuit leuior. haec uenia uocatur

SENTENTIA.

Callide reprehendendi sunt potentes. Qui alterum damnat, seipsum damnat, si similia cōmittit. Nihil est tam rectum, quin detegatur. Si peccatum tuum resciſci non uis, peccare noli.

THECUANA. 2. Reg. 14.

ARGUMENTUM.

Thecuana fœmina, à Ioabo subornata, oratione testa atq; figurata impetrat à Dauid reuocationem Absalom eius filij, ob fratricidium profugi.

Mulier Thecuana, Dauid,

Ioabus.

F Idem tuam, ô Rex. D. Quid mali habes? M. Mulier sum deserta, & uiduata uiro, cui superstites fuerant duo filii. ij cum ruri forte inter se cōtenderent, nec esset qui litem dirimeret, cæcidit alter alterū, eumq; morte multauit. Nunc uniuersa me familia urget, poscens ad necem eum qui superest, ob interemptum fratrem, cupiēsq; perdere unicūm hæredem parentū: et quod mihi misere a lucis supereſt (quod certè est perexiguum) extingue-

a præsidij,
latij.

re_d

112 DIALOG. SACRORVM

b progenie re, meiq; uiri^b nomē memoriāq; prorsus ē rerū nā
extinguere. D. Recipe te domum tuam: ista mihi
curae res erit. M. Verūm interim periculum est,
ne te tuis q; nescientibus, pœna mihi & meis irro-
getur. D. Si quis in te mutiat, deferto ad me. nē il
le faxo nunquam postea te tanget. M. Sed memi-
neris per Deum immortalem, multos esse occisi co-
gnatos, & uindices, à quibus omnibus exitium meo
filio metuendum sit. D. Eundem tibi ego Deū

uel min- iuro, me prouisuru, ne tuus filius & ullū pilum amit
mo malo af- tat. M. Dabis mihi ueniā, si te liberius iam alloquar.
iciatur. Ta- D. Sanē. M. Quæ te (malum) ratio inducit, ut cū
is est & illa n Euāgeliō te mihi mulieri uilissimæ tam facilem præbeas, po-
ocutio: Ca pulo toti, eiq; præstantissimo, ita sis durus & ine-
illi capitio- xorabilis, ut ei nolis condonare profugum tuū, cu-
rati sunt.

ius non minus est cupidus, quam ego sum mei nati
præsertim cum in eo non minus fortasse tui generis
propagandi spes posita sit, quam mei in meo. Neq;
enim potes habere exploratū, te aliū regni succe-
sorem esse procreatūrum. Nam moriendum certè
est, idq; incertum an hac ipsa hora: & ita morien-
dum, ut in hanc uitam reditus non pateat: non ma-
gis quam aqua semel effusa, recolligi non potest.
quo magis nobis habenda ratio est, ut in nostri ge-
neris propagatione quodammodo immortales reda-
damur. Quod si supplicij æquitatem prætendis, ui-
de ne non æquitatem, legi parēdo: sed iniuriam,

Deum

Deum legis
Neque enim
namē omni-
git de recon-
sum ab eo si-
ten intelliga-
sit bac de re
lui ipsum ta-
pſem ualde
du te induce-
gen adib, &
ſragan. Qd
ciam tueri u
is omnibus,
do eo contend-
uentiam, qui
ſclausum eſſe
tarum eſſe, o
clare ſcirem,
impunitate diju-
de diuina ſem
liberabam, q
item nunc eſſe
d. Neme ce
d. Non he iſſi
latibis secund
retum quenq;

LIBER II.

113

Deum legis autorem non imitando, sequi uideare.

Neque enim ille continuò fontes perdit, d id quod tu
minimè omnium ignoras: sed etiam atq; etiam co-
gitat de reconciliandis eis, qui ob suum aliquod fa-
ctum ab eo sunt alienati. Atq; ut iam mean ratio-
nem intelligas, equidem non sine dubitatione c feci
ut te hac de re adirem. Nam quòd uidebam popu-
lum ipsum tam parum apud te ualere, ne ipsa nihil
possem ualde metuebam. Et eam ob rem, quo calli-
dus te inducerem, sic mecum ipsa cogitauit: Hem re-
gem adibo, & cum eo, quasi meum sit negocium,
sic agam. Quod si obtinuero, ut me contra eorum
odium tueri uelit, qui me unà cum filio meo fortu-
nis omnibus, uitaq; ipsa cuertere properent: tum
ab eo contendam, ut si f sibi constare uelit, suam cle- f Constan-
mentiam, quam uni expositam habeat, tam multis fe.
g clausam esse non patiatur. Quā me rem impetra- g Non de-
turam esse, ô rex, non diffidebam. Cum enim pre- geto.

clare scirem, te in iure dicendo, & æquitatem ab
iniquitate dijudicando, singulari quadam & pla-
nè diuina semper fuisse prudentia prædictum: non
dubitabam, quin qui tibi nunquam absuisset Deus,
idem nunc esset in hac iustissima causa adfuturus.

D. Ne me cela, quod te rogado. M. Roge sane.
D. Non he istud totum fecisti impulsore Ioabo? M.
Ita tibi secunda omnia opto, ô Rex, ut nullius harum
rerum quenquam ulla ex parte authorem habeo,

h præter

NORT
prospera èrunt
in uacuum am
in periculum es
hi & maiori
sferito adm. na
t. m. Sed mem
tois esse occisi
bus existim ma
ent tibi ego Dō
us ulli plūm ent
us iam alloque
io inducit, ut ti
præbescit, po
durus & inc
ipigant tū, cu
go sum mei nat
erasset in gen
ne in meo. Ne
lū regni suc
niorientiam en
t. & ita morie
pateat: non ne
olligi non potest
st, ut in nobis q
lo immortalem
tem prætendit
os, sed iniquitat
Dicitur

114 DIALOG. SACRORVM
preter Iobum: ipse iusit, ipse præmōstravit que-
cungz dixi: eius instinctu rem omnem inuolucris fl-
gurarum texi: quā tu pro tua diuinā sapientia, qua
omnia que in mundo constant, tenes, facile intellexi
sti. D. Impetraſti Iobae. I sanè reductum adolescen-
tem Absalomum. I. Ago tibi gratias immortales, ô
Rex. nunc demum intelligo, me apud te ualere gra-
tia, postquam hoc sum à te consecutus.

S E N T E N T I A.

In aliena causa facilius iudicant homines,
quām in sua. Itaq; hominem ab aliena ad suā
per similitudinem deducere prudentia est.

S E M E I S. 2. Reg. 16.

A R G V M E N T U M.

Semeis Dauidem cōuicijs proscindit: quæ
Dauid fert patienter.

Semeis, Abisæus, Dauid.

P Rodi, prodī homo sanguinariæ & scelerose.
Expetit à te Ioua omnem sanguinem domus
Sauli, cuius tu regnum occupasti, quod Ioua Absa-
lomo filio tuo tradidit. Nunc nunc tua te sceleræ pe-
tunt, homicida crudelissime, quem ego iam hic lapi-
dibus obruam. A. Non' ne indignum est, canem
istum mortuum regi conuiciari? Vis' ne ut eum ado-
riar, eiq; caput decutiā? D. " Quid tum postea, fili
adenti ob- Saruiae, si conuiciatur: & si ei Ioua mandauit, ut Da
emperandū non est. uidi malediceret, quis ab eo facti rationem repo-
scat?

LIBER II.

113

Cat? En meus ipse filius, qui ex meis uisceribus ortus est, mortem mihi machinatur: quid faciet ^b Iemine natus? Sinite eum maledicere: nam loue iussu facit. fortasse respiciet loua mean miseriam, mihiq; bo- num rependet pro hodiernis huius cōuicijs. s. See leratiſime, et flagitiſime mortalium omnium: non ſolum bipedum, ſed etiam quadrupedum ne- quifſime: qui per nefarias cædes ad regnum perue- niſti, qui Sauli domum funditus extirpasti: qui ho- minē optimum, eius uxore conſuprata, crudelijſi- mè occidiſti, et eius neci plurimos te meliores addi- diſti, adulteriūq; homicidio cumulaſti, homo perfi- dioſe et impure, quid potest in te ſatis grauiter di- ci? quem ego hic ſaxis iam maſtabo, et unius iuſtiſi- ma cæde tot nefarias cædes expiabo.

S E N T B N T I A.

Maledicta conſanter ferre, magni eſt ani- mi: non ferre, effeminate.

A C H I T O P H E L. 2. Reg. 17.

A R G V M E N T U M.

Achitophel Absalom prudens, ſed impia- conſilium dat, de opprimendo Absolomi pa- tre Dauide. Verū Chusaeus Dauidi bene uo- lens, altero conſilio illud reddit irritum.

Achitophel, Absalomus,
Chusaeus.

Absalome, ceneo ut ego nunc, lectis duode- cim hominum milibus, Dauidem hac no-

h 2 dē

*b Vid
ex Saul
gnation
e Piou
tientia
neratur
us.*

116 DIALOG. SACRORVM

et persequar: eumque perterritum et fatigatum, defessumque; omnibus qui cum eo sunt fuga dilapsis, solum interficiam: deinde ceteros omnes ad te sic reducam, ut sponsa deduci solet ad spousum. Ita fiet, ut cum tu unius mortem expetas, ceterorum omnium saluti consultum sit. A.B. Per placet quidem tuum consilium: sed uocetur huc etiam Chuseus Archita, ut audiamus quid ipse quoque dicat. Chusee, suadet Achitophel, ut regem hac nocte inuadamus: territum que et a suis destitutum, saluis reliquis, opprimamus. Tu quid censes? sequemur ne eius consilium, an non sequemur? C. Achitophelis consilium, hominis alioquin prudentis, hac quidem in re

Qui alterius non probabo. Tu scis, ut pater tuus, et qui eum comedentes tantur, homines sint strenui, et ursa agresti pullis orbata ferociores. Præterea pater tuus uir rei militaris scientissimus, non est cum reliqua turba per noctem acturus. Nunc latet in aliquo antro, aut alio loco. Quod si quis principio de tuis cederit, et rumor sparsus fuerit, factam esse cædem Absalomorum: illi ipsi qui nunc sunt leonibus animosiores, exanimabuntur. Sciant enim uniuersi Israelitæ, patrem tuum uirum esse fortissimum, nec non eius milites. Verum meum consilium est, ut conueniant ad te omnes Israelitæ à Dane ad Bersabam, qui futuri sunt arena numerosiores, utque tu ipse inter eos praesens incedas. Tum eum adorti, ubi ubi erit, ro-

re

LIBER II.

117

re densius inuademus, ut neq; ipse, neq; eius comitum uel unus euadat. Quod si se in aliquod oppidū receperit, id oppidum uniuersit uel funibus cinctum in flumen ita euerriculabimus, ut ne calculus quidē relictus fiat. AB. Melius est istud consilium, quā Achitophelis: obtemperabit tibi.

SENTENTIA.

Impiorum prudentia bonis pernicioſa est, piorum salutaris. Impijs fauere & consulere cōtra piōs, impium est. Rurſas impios ad piōrum salutem deciperē, piūm est, & iſis etiam impijs utile. Minus enim graues pœnas Deo dabunt, si piōs non occiderint.

AB SALOMVS. 2. Reg. 18.

ARGUMENTVM.

Absalomus ex prelio elapsus, de quercu eri nibus pendens, à Ioabo necatur. Huius audita nece David ſeſe afflīctat: & à Ioabo propterea obiurgatur.

Miles, Ioabus, Achimaas, Chusis,
Speculator, Dauid,

Quidam.

CVM persequerer fugientes & dissipatos homines, Absalomum ita cæſare pendente de quercu. Si vidisti autem cur non eum ad terram deturbatum occidisti? Nam meæ partes fuissent, decem te argenteis numis & halloeo remunerari. M. Spona. C. 1. 3. Ego

118 DIALOGI SACRO RVM

sentes. Ego uero si mihi mille numi in manu annumerentur, non sim manus filio regis infecturus. Nam auantibus nobis precepit rex tibi, Abiseog. Et teo, spicere ut adolescenti Abi alomo caueretis: ne cum ut ego tuis tam perfidiose, tanto cum uile mea periculo facerem. Nec enim res lanta regi ignota esse posset. Verum iam ag cum uenturum est: tu ipse uide quid tibi agendum distesa. Videbis me non ita cunctantem. Non ergo boni parentis peruerteria progenies. Ac si uide haec tria tela de mea manu, recidam mediu perundam. Tuis Vos met armigeri, circumfusi cum conficie-
tes. Tu preceo, coniectum bellum est, cane receptui, ut iso duis a persequendo reuocentur milites. Avis ne igit corpus, ut ad regem currat, eis renuntiem, Iouam de eius hostibus sumpsisse supplicium? I. Tu uero feceris hodie, alias facies: hodie quidem non es iucundum allaturus nuncium, propterea quod regius filius est mortuus. Tu Chus, i ad renunciam regi, quod uides. c. Libenter, quidem cursim. a. Quid si ego quoq; Chusim cursu consequar? I. Cur consequaris filium non es obtenturus euangelium. a. Sed quid si consequar? I. Per me licet. a. Curro, facile Chusim anteuertam. I. Nos uero hoc Deo hominibusq; iniustum cedauer in hac uastam uoraginem in hac sylua detrudamus, et lapides insuper cumulate exaggeremus, ut tam nefarium facinus memoria ac nomine loci notetur. Nam talibus

LIBER II.

119

libus sunt digni monumentis, qui mortem eis machinantur, quorum beneficio uitā sunt adepti. S.P.
Heus rex, video hominem huc accurentem, solum.

D. Si quidem solus est, boni aliquid portat. S.P. Video item quendam alium currentem, etiam solum. D. Is quoque letum nuncium affert. S.P. Ex cursu priorem coniūcere uideor Achimaam esse, Sadoci filium. D. Virum bonum nominas, de nuncio leto uenit. A. Salve rex: & simul agendas Iouæ gratias existima, cuius auspicio subacti sunt, qui in te arma sumperant. D. Saluus' ne est adolescentis Absalomus? A. Magnam hominum turbam uidet, cum me hoc mitteret Iobus: ceterum quid sit, nescio. D. Recede, consiste isthic. C. Regem plurimæ salute & læticia impertio, cuius Deus hostes omnes hodie ultus est. D. Saluus' ne est adolescentis Absalomus? C. Utinam sic sint omnes tui hostes, o rex, & quotquot tibi malum machinantur. D. Fili mi Absalome, fili mi, fili mi Absalome, utinam ego pro te sim mortuus. Absalome fili, fili, heu me miserum. C. Luctum attuli, non læticiam: nec solum regi, qui audito interitus filij, se coniecit in cenaculum portæ, ubi in luctu sit, & se afflictet: sed etiam populo uniuerso, cuius læticiam auditæ regis tristitia, in incerto em-conuertet, sed video Iobum huc aduenientem: stomachatur. L. O' lepi lum regem, & dignum cuius adhuc uiuat

h 4 filius:

Hoc per iecturam
cic David,
quidē qui
a apport
currere
lēti. in quo
lerrimus
que facil
exteris so
ante curri
f Boni bo
libenter l:
nunciant:
g Victo
donum
est.

120 DIALOG. SACRORVM

filius: ubi nam est? Q. Sursum est. I. Quem ego nisi sed me comprimam. O turpe spectaculum. Itane uero David & siccine tuos omnes hodie dedecras? & eorum honestissimam uictoram, in fediſſimum luctum conuertis? qui te, tuosq; liberos, & uxos
ant con res, tum iustas, tum h concubinas, à crudelissima mor nra legi- e uxores te vindicauerunt? At non oportet (quod tu facis) ita quidem amare inimicos, ut oderis amicos. Nunc quidem fa minoris cilē ostendis, te tuos omnes & nobiles & ignobiles uitatis pro nihilo habere. Nam equidem compertum ha- m cete- beo, te i unius Absalom salutē nostra omniū morte upere ut uelle redemptam. Verū age, prodi, & tuos affare omnes us mor- leniter. nam per Deum immortalē, nisi tu prodeas, effemus, efficiam ut ante nōtem omnes ad unum à te defici- n Absalo ant: quo grauius malum nullum unquam in uita tibi mus. euenuit.

SENTENTIA.

Honora parentes tuos, si uis uiuere diu. In dignus est uita, qui in autorem uitæ suæ ingratuus est. Dignus est infami morte, qui bonum malo pensat. Ardentem amorem ne summa quidem iniuria extinguit.

BERZEL'AE V S. 3. Reg. 19.

ARGVMENTVM.

Berzelæum pro eius in se meritis uult Dauid in aulam ducere: Sed illo propter se-nectam recusante, abducit eius loco Chama- amum.

Ber-

Berzelæus,Dauid.

Salue,nobis tandem redite Israelitarum rex. d.
So salue multum Berzelæe,homo de me mul-
tum benemerite. Traicies tu mecum Iordanem: ego te
apud me alam Hierosolymis. b. At quot annos na-
tus,ut cum rege Hierosolymam ascendam? Ago nuc
octogesimum annum: ^a potero ne bonum à malo di-
scernere? potero ne cibo & potione delectari? aut
fidicium,fidicinarum ue cantus audire? quid opus
est ut tibi amplius sim oneri? Liceat mihi tecum pau-
lulum trans Iordanem progresso(cur enim tanto me
cumules beneficio?)liceat inquam reuerti,et in mea
patria finire uitam,inq; meorum parentum sepul-
chro humari.Cæterum hic Chamaamus tecum per-
get:hoc tu uteris,ut tibi uisum erit. d. Ergo traïj-
ciat Chamaamus,^b ego eum omnibus beneficijs orna-
bo,quibus ornandum esse iudicaueris:tibi q; omnia
præstabo,quaे à me expetueris.

SEN TENTIA.

In homines pios & gratos bene conferuntur beneficia.

BETHSABA.

3,Reg.1.

ARGUMENTVM.

Bethsaba,de Nathanis cōsilio,à uetulo Da-
uid impetrat,ut rex creetur Solomo.

h 5 Nathan

^a Senectu
iudicio e
citur,& u
ptatum i
nus capar
est.

^b Etiam
cis, bene
nobis me
rum grat
referre c
ij est.

Nathan, Bethsaba, Dauid.

Banaias.

AN non audivisti, Bethsaba, Adoniam Hagi-th^e filium, regem creatum esse, inscio domino nostro Dauide? Age dabo tibi cōfiliū, quo tue, tuiq^{ue} filij Solomonis uite consulas. Conueni regem Dauidem, & ex eo quere qui fiat, ut cum Solomoni filio tuo regnum post se, soliumq^{ue} suum fit pollicitus, nunc regnet Adonias. Ego te adhuc cum eo colloquente, ingrediar post te, & tuam orationem complebo. **B.** Bene consulis, adeo cum. Salve rex. **D.** Quid uiss^e **B.** Domine, tu mihi per Iouanum tuum iurasti, Solomonem filium meum post te regem fore, & in solio tuo sessurum. Atqui adonias, te nesciente, regnum inuasit, bouesq^{ue} & altilia, ovesq^{ue} & capras magna copia immolauit: ad quas epulas cū regis omnes, Abiatharemq^{ue} pontificem, & exercitus ducem Ioabum inuitauerit, Solomonem tuum non inuitauit. In te autem, domine Rex, omnium Israëlitarum oculi sunt intenti, ut eis significes, ecquis sit in solio tuo post te sessurus. Te quidem uita defuncto, mecū, & cum meo nato Solo monē pessime agetur. **N.** Salve rex Israëlitarum: Iussisti ne Adoniam tibi in regnum succedere? Nam is quidem, hodie rus descendit, pecoraq^{ue} multa mactauit: & cō regis omnes natos, exercitusq^{ue} duces & Abiatharem pontificem uocauit, qui nunc a-

pud

Sepientio

80

adoniam Reg-
e, iusta domi-
natum quo tunc
Consenserem
et cum Salomo-
num suum si polli-
ducum co cel-
orationem con-

um. Seluere.
nbi per Iordanem
in meum pot-
eris. & Adi-
mollatur: et
taremp: pos-
iuitauerit. So-
autem, domine
funt intenti, ut
te sequar. Tu
am meo nato So-
rex fructus
n fuccederit. So-
coras, mulier
exercitus qui
aut, qui non

LIBER II.

223

pus eum epulantur, Adoniamque regem salutant: me
uerò, & Sadocum pontificem, & Banaiam loiadæ
filium, & Solomonem tuum, non inuitauit. Velim
exte scire an hæc res te autore fiat, neque tu mihi
significaueris ecquis sit in tuo solio post te sessu-
rus. D. a Euocetur huc mihi Bethsaba. Audi Beth-
saba. Per Iouam immortalem, qui meā uitam ex tot
angustijs eripuit, quemadmodum tibi Iouam Deum
Israelitarum iuraui, Solomonem filium tuum post me
esse regnaturum, & in solio meo pro me sessurū, sic
hodie faciam. c. Vitam regi Dauidi precor sempis-
ternam. D. Conuocentur huc Sadocus pontifex,
& Nathan uates, & Banaia loiadæ filius. N. Ad-
sumus. D. Adhibete uestrros conseruos: & Solomo-
nem filium meum mulæ, quæ habeo, impositum, de-
ducite Gehonē: cumque ibi tu Sadoce, & tu Nathan,
regem Israelitarum ungitate: tum tuba clangitote,
& Solomonem, regem salutatote. Deinde uobis se-
quentibus, ipse uenito sessum in solio meo, pro me re-
gnaturus. Hunc enim tum Israelitarum, tum Iudeo-
rum imperatorem esse iubeo. A. Faxit Ioua Deus
tuus, domine rex, ut quemadmodum tibi adsuit, sic
adgit etiam Solomoni, eiusque solium etiā supra Daui-
dicum extollat.

a Recessus
uidelicet pa-
lii per Beth-
ba, in aduen-
tu Nathani

SENTENTIA.

Sapientioris consilium sequi, sapientia est.

S O L O M O N . 3. Reg. 3.

ARGVS

ARGUMENTVM.

Duarum meretricum litem, de oppresso
per somnum alterius infante contendentiū,
dirimit Solomo diuina sapientia.

Meretrix, Solomo, Alter-
ra meretrix.

TVam fidē imploro, ô rex: audi me paulisper.
S.O. Quid nouē rei est: loquere. M. Ego
et hæc mulier in eadē domo agimus, & utraq; pepe-
rimus: sed ea traxit post me. cumq; domi essemus,
neq; quisquam præterea adesset, mortuus est eius fi-
lius noster, ut forte incubuit ei? Itaque media nocte
surrexit, & surrestum meum filium, qui meo lateri
accubabat, supponuit sibi: sūlum autem mortuū a mi-
hi me dormiente. Mane ubi me erexit, mammam in-
fanti datura, video mortuum. Hic ego, cum iam di-
luxisset, dum eum diligenter contempler, animad-
uerii non esse eum quem pepereram. A. Non ita
est. quim meus est qui uiuit, tuus qui interis. M.
Imō uero tuus mortuus est, meus uiuit. A. Men-
tiris. M. Non eniuero mentior, sed dico quod res
est. S. Vtraq; suum esse affirmat eum qui uiuit, de
mortuumq; repudiat. Cedo hoc mihi tu cultrū, par-
timini & equaliter puerum uiuentem, & date utriq;
dimidium. M. Obscro te rex, detur ei potius totus,
quam intereat. A. Nec meus esto, nec tuus: placet
diuidi

diuidi medium. s. Eum adiudico priori, que pe-
rimi uerat: nam ea mater est.

SENTENTIA.

Ad plerasq; lites dijudicandas opus est di-
uina sapientia. Iudici multa simulanda sunt,
ut sapienter iudicet. Et uerum & factum amo-
rem res ipsa detegit.

ROBOAMVS. 3. Reg. 12.

ARGUMENTVM.

Roboamus repudiato senum fano consi-
lio, iuuenum infanum consilium sequitur, de
opprimendo maiori insuper seruitute popu-
lo, quam ipsius pater Solomo opprescerat.

Roboamus, Senes,

Iuuenes.

Petiſt à me uniuersum Israelitarum uulguſ, ut
quoniam meus pater iugo eos preſſet, ego
illius seruitutis grauitatem leuarem: Se enim ita de-
mum mihi obedituros. Nunc ex uobis, senes, ſcire
uelim, quid mihi ſuadeatis ut eis repondeam ſuper
hacre. s. **S**thodig populo obsecutus fueris, eiq;
obtemperans humane responderis, habebis eum ſem-
per obtemperantem. r. Audio. Nunc exite pau-
lisper foras. **b** Introducantur iuuenes, & quales mei,
mecumq; educati. Quid mihi autores eſtis iuuenes,
ut populo repondeam, petenti ut ſibi à grauitate
ſeruitutis, qua ſint à patre meo opprefſi, relaxem
aliquid?

duo pectora in uno ambulatorio
126 DIALOG. SACRORVM

aliquid? I. Tu uero respondeas tuorum membrorum
minimum etiam effe quam tu parentis suendum
corporis truncum. Quod si ille eos gravi iugo pres-
sis, te pressurum graviore. Si eos scutis cecidat, te
eos scorpolonibus concisurum. & Probe, testrum mihi
consilium magis probatur, quam senum, itaq; id
sequar.

*Lect. 200.
Die 11.
nn*

vixit Elias sententia.
Senum proprietas prudentia iuuenū temo-
ritas. Sculti stultorum consilijs libenter obse-
quuntur. *Die folij*

SAREPHTHANA. 3. Reg. 17.

ARGUMENTVM.

Elias missus à Ioua, Sarephthanam mulier-
culam, perpetuata eius farina & oleo, à fame
tuetur.

Elias, Sarephthana mulier.

Hec mulier, quæso te ut petas paululum aquæ
in aliquo uasco, quod mihi divenientum des-
s. Ego uero & perlibenter. E. Sed heus afferto te-
cum & frustum panis. S. Ego uero (Iouam Deum
tuū immortale testor) coctū no habeo: sed tantum fa-
rine pugillū in cado, & olei pusillū quid in ampul-
la. Nunc colligo paululum ligni, ad id quod habeo,
mihi meisq; liberis parandum: quo coniuncto, su-
perest ut si one pereamus. E. Bono es animo, i fa-
ctū ut dicasti. Sed mihi prius depsiticium inde conse-

*etum
rānt
fingit
en*

RORVM
nurum mactum
parentis mactum
grauis p.
fantes fidei.
Proprius regnum
am ieiunia, magis
libenter oblate
3. Reg. 17.

LIBER II.

Hunc offerio, deinde tibi tuisq; liberis facturg. Nam
hoc tibi à Ioya Israelitarum Deo confirmo, non pro
us farmae cadumi & olei ampullam exhaustumiri, alia
quam Ioua^r terram pluvia irrigauerit. s. Faciam a Hoep
ut iubes.

S E N T E N T I A.

Tenues & famelicos respicit Deus. Tenues
& famelici multo & facilius credunt Deo,
quam p̄tentes & saturi. Primitæ debentur
Deo & suis. Deus eorum laborem felicitat,
qui Deo primas tribuunt. Feliciter habet, qui
Deum habet, quantum cung; habet.

E L I A S. 3. Reg. 18.

A R G U M E N T U M.

Elias cum latuisset tres annos & sex mēses,
quo toto spacio nō pluerat, inuentus ab Ab
diz, uenit ad regem Achabum: & conuocatis
Baalis Lucanisq; uatibus, constituto inter
ipsos & Eliam certamine de litatione, cum il
li litare Baali non potuissent, ipse Ioua^r litat:
deinde uates illos necando curat. Postremò
consenso móte Carmelo, pluiam imperat
a Ioua.

Abdias, Elias, Achabus, Popu
lus, uates Baalis, puer

M ^{adū} Eliæ. ^{in quæ} ^{ad quæ} ^{ad quæ}
l sit me rex ad quæcā tota regione aquā
si forte grāmē muenire possumus, quo tolē
remus

128 DIALOG. SACRORVM

remus equos ex mulgo, ne iumentis trahemur. Ipse
 rex alia via eiusdem rei gratia projectus est: iam
 enim tres annos & amplius nulla fuit pluvia: itaque
 omnia peraruerunt nec usqua uirilitas illa potest
 inueniri. O Elia, tue preces nobis intercesserint hanc
 siccitatem: que non nisi tuis eiusdem precibus finiri
 potest, sicut ipse minatus es. Quod nisi pateris in-
 ueniri te, actum est, peripm. Sed video uenientem
 hoc hominem hirsutum, qui haber latera cincta cin-
 gulo pelliceo. Fallor ne an is est ipse Elias? Certe
 uidetur. Heus tu ne es dominus Elias? E. Sum.
 nunciatu domino tuo, adesse Eliam. A.B. Nunciatu
 uero? quid peccavi, ut tu me Achabo necandum
 obijcas? Iouam ego immortalem iuro, Deum tuum,
 q; enim in
 nnia totius
 bis regna,
 d in pluri-
 a dimisera-
 Achabus, ut dicerent an tu illic essem, quod te nusquam inue-
 niret. Et tu mihi nuc iubes, ut domino meo nuncia-
 nt interdu-
 tum eam, adesse Eliam? qui postquam a te digres-
 ipij pios, sus fuero, auferet te Ioue spiritus nescio quo. Ego
 os ante in-
 festarunt. Tere, qui hoc Achabo nunciatum iuero, cum ille
 Tyranni ex te non inuenierit, interficiat ab eo. Et tamen Ioue re-
 nicturis, uerens ful a pueritia: nisi forte tibi relatum non est,
 imine no sa
 coperto, quid ego Iezabele uates occidente fecrim, ut co-
 pe infon rum centum abdide im in duabus caueris, uideli-
 s damnare
 solet. cet in utraque quinquaginta, & eos pane & aqua
 aluerim.

LIBER II. *il gang* 129

aluerim. Et tu mihi nunc iubes, ut eam ad nuncian-
dū domino meo, adesse Eliā, quo me interficiatē.

Sic uiuat armipotes Ioua, cui ego apparere ac mi-
nistrare soleo, ut ego me Aghabo ostendam hodie.

A. Postquam istud mihi ita confirmas, ibo. Salve

rex: inciai in Eliā. A. In Eliā autem? A. B. Ita. A.

Eliam tu inuenisti? A. B. Eum ipsum. A. Quaso

te, adest Elias uates? A. B. Adeſt Elias uates. A. Duc

me ad eū continuo. A. B. Eamus hac, inueniemus.

Atq; eccl̄ tibi obuiam. A. Tu ne is es, qui pertur-

bas Israélitas? E. No ego Israélitas perturbo, sed

tu, tuaq; paterna familia: qui omib; Ioua prece-

ptis, Baales sequimini: que causa fuit, ut Ioua uobis

istos ardores immiserit. Verum cur a mīhi conuocan-

dos omnes Israélitas in montem Carmelū?

Baaliq; uates quadringētos quinquaginta: & lucanos ua-

tes quadringētos, Iezabelis coiuctores. A. Fiet ita.

Adsum quos iuisti Elias. E. Audirequerò Israélites.

Quousq; in utruq; crux claudicatis? Si Ioua Deus

est, hunc sequimini: si Baal deus est, Baalem sequi-

mini. Nihil ne respondetis? Ego unus Ioue uates su-

persum, cū Baalenses uates sint quadringenti quin-

quaginta, lucorumq; uates quadringenti. Dentur

nobis duo tauri, quorū unum illi sibi deligant, dispe-

cent q; & lignis imponant, neq; ignem subijcant:

alterum ego immolabo, superq; lignis collocabo,

neq; ignem supponam. Tum uos dei uestri nomen

il gang i appellate:

130 DIALOG. SACRORVM

uis sit ne appellate: ego loue nomine appellabo. Ac ^b qui Deus
Deus, pa- igne de cœlo demissō annuerit. Seq; exoratum ostendit
ex ueris derit, is Deus habeatur. Placet uero agit, ita
operib.

fiat. Vos igitur Baalis uates, deligite uo-
bis taurum alterum, & priores facite, quoniam plus

res estis, deiq; uestri nomen inuocate, nullo igne sub-
iecto lignis sacrificalibus. Ut Accipimus condicio-
nem. Macemus taurum, imponamus fructa lignis.

O Baal, exaudi nos, o Baal demitte ignem de cœ-
lo, quate Deum esse ostendas. Baal Baal. o Baal,
o Baal, prepotens deus. Baal o Baal deus noster:
noli committere ut unus loue uates plus possit a-
pud Deum suum, quam nos octingenti quinquagin-
ta apud te. Effite Baal, ut quoniam te plures colunt
quam louam, maiores etiam uires habere uidearis.

O Baal Baal Baal o Baal: non audis nos? Non
terite coluimus hactenus? quid in te comisimus?
non uis tuus uires offendere? Quo plures habes
cultores, non ne equum & eo te magis exorari?

Baal, o Baal, nisi nos exaudis, actum est de te, deq;
tuo populo. Vix hic loue uates tuum cultum
vix abolebit. Quis te colet, o Baal? quis te deinceps ado-
rare uoleat, o Baal, o Baal, quis te non contem-
net, & pro nihilo ducet, si nos in tanto discrimine
non exaudiueris? in quem uero magis necessarium
ut uis rescrubabis tuam potentiam? Nos te inuocamus,
nos aram tuam prætergredimur: & iam meridies est,

mea gressus ab eo

neg

LIBER II. ad orationem

132

neq; tu respondes, aut exoraris. O' Baal Baal, Baal,
 ô Baal noli perdere nos. E. Clamate maiore voce.
 Certe enim deus est: sed forsitan aliquid altius con-
 templatur, et animo agitat, quam ut possit istas tantas
 exiles voces audire: aut occupatus est, aut iter ha-
 bet: nisi forte dormit, ut sit expergesciendus.
 Heu Baal deus noster, quid amplius tibi fagiemus?
 ô Baal, ô Baal, ô Baal. E. Euge, recte, secate uos
 isto modo gladiis et custellis, ut à uobisipsis cruentia
 ti, misericordia Baalis excitetis. Sed nihil respödet,
 nec attendat uestrorum clamores. Surdo cantis. Agite
 iam omnis populus, accedite ad me. Instauremus
 aram Ioua, que dirutâ est. Et saxa duodecim capia-
 mus, pro numero tribuum filiorum Iacobi. Ex his
 saxis aram Ioue uomine construamus, et circu eam
 ducamus profundam Scroberem. Agite componatur
 strues lignorum, mactetur taurus, et superimpona-
 tur. Recke est. Replete quatuor amphoras aqua.
 Et eam in hostiam, inquit, seruem effundite. Iterate idem,
 tertiate. Bene est. Redundat aqua circum aram,
 ipsaniq; scroberem repleuit: si quid fraudis subesse pu-
 teris. Nunc, ô Ioua, Deus Abrahami, Isaaci, et Israe-
 lis, effice ut hodie intelligatur apud Israelitas, et te
 Deum, et me seruum tuum esse, tuoq; iussu haec o-
 mnia fecisse. Exaudi me Ioua, exaudi me, ut sciat hic
 populus te Iouâ esse Deum, qui eorum animos retro fle-
 keris. P. O' rem miram, ignis delapsus à Ioua, et
 hostiam,

132 DIALOG. SACRORVM

offere hostiam, & ligna, & saxa, & humum absumpsi, et
 tiam im- scrobis aquam lambit. Ioua Deus est, Ioua Deus
 loue ope est. E. Sicutur louam esse Deum agnoscitis, & ad
 magnitu terram proni adoratis, comprehendite Baalenses
 quieti, cu uates omnes, qui uos a loue cultu magno uestro ma-
 tentur et e lo auocarunt. Cauete ne quis omnino euadat. Agite
 e Deum, recep- ducamus eos ad Cisjordanum fluuium, iugulentur hic ua-
 ceptio- gni sunt. ses omnes Baalis, ne quem deinceps a ueri Dei cul-
 suppicio tu possint auertere. Perire populi deceptores, corru-
 gni sunt. ptiores atq[ue] pestes, & dignas præstigij uestris po-
 ntes date: ut deinceps adoretur er in honore habeatur
 is unus, cui debentur omnia. Nunc Achabe, ascen-
 de: & i ad capiendum cibum. sentio enim iam adesse
 murmur pluiae. Ego ascendam in uerticem Carmeli.
 Sequere me puer. P.V. Faciam here. E. Apro-
 ge iam puer, dum ego hic in summo Carmeli ilugo
 maneo, i spectatum mare uersus: & mihi quod uide-
 ris, renunciatum uenito. P.V. Libenter here. Feci
 here: neq[ue] quicquam uidi. E. Reuertere eodem
 septies. P.V. Parebitur. Iam iterum uenio. Iam
 tertio. Iam quartio. Iam quinto. Iam sexto. Super-
 est ut septimo speculatum egam. Here, uidi nubecu-
 lam instar palmæ hominis ex mari effterri. E. In-
 stat pluiae. Inuictum Achabo, ut iunctis iugali-
 bus, in urbem descendat, ne a pluia opprimatur.
 P.V. Eo. E. Ego succinctius lateribus ei lezrael
 precurram. P.V. Salve rex. Iubet Elias, ut prope-